
Berufliche und soziale Integration

Stand: 1. Januar 2024

Tarife der AOZ Angebote für  
Sozialhilfeklient*innen



Deutsch lernen
Angebot Kosten (CHF) Zeitraum Kinderbetreuung

Alphabetisierung mit Kinderbetreuung

Intensiv 2 985 8 Wo. / 144 Lekt. CHF 1 790.– pro Kind und Kurs
Semi-intensiv 2 985 16 Wo. / 144 Lekt. CHF 2 540.– pro Kind und Kurs
Einstiegskurse in Zürich
mit Kinderbetreuung

450
Lehrmittel separat 

25.50

18 Wo. / 90 Lekt. CHF 125.– pro Semester

Deutschkurse in Gemeinden
mit Kinderbetreuung / Deutsch lokal
Deutschkurse in Gemeinden 240 12 Wo. / 48 Lekt.
Deutsch lokal 1 010 12 Wo. / 48 Lekt. CHF 685.– pro Kind und Kurs
Deutsch mit Ziel Arbeitsmarkt
Für Schulungewohnte 2 190 Intensiv

8 Wo. / 144 Lekt.
CHF 1 790.– pro Kind und Kurs

2 190 Semi-intensiv
16 Wo. / 144 Lekt.

CHF 1 790.– pro Kind und Kurs

1 495 Festigungskurse 
intensiv
4 Wo. / 72 Lekt.

CHF 1 010.– pro Kind und Kurs

Für schulgewohnte Normal- und 
Schnelllernende

2 190 Intensiv
8 Wo. / 144 Lekt.

CHF 1 790.– pro Kind und Kurs

2 190 Semi-intensiv
16 Wo. / 144 Lekt.

CHF 1 790.– pro Kind und Kurs

Deutsch Abendkurse
Deutsch Prüfung telc
Niveau B1 260
Niveau B2 270
Sprachnachweis fide
Gesamter Sprachnachweis fide
Nur Sprechen und Verstehen
Nur Schreiben und Lesen
Deutschkurse Plus Kanton Schwyz
Personen wohnhaft im Kt. Schwyz 1 400 14 Wo. / 280 Lekt. Keine Kinderbetreuung
Mit KulturLegi 400
Personen wohnhaft ausserhalb Kt. Schwyz 3 000 14 Wo. / 280 Lekt. Keine Kinderbetreuung

Arbeitsmarktliche Abklärung
Angebot Kosten (CHF) Zeitraum Bemerkungen

Support Kurzassessment
Telefonische Hotline kostenlos 15 Minuten
Kurzassessment 300 ca. 3 Wochen 1 – 2 Gesprächstermine
Kompetenzerfassung 1 500 ca. 4 Wochen 4 – 5 Gesprächstermine
Praxisassessment 2 590 3 Wochen Das Praxisassessment dauert bei einem 

100 %-Pensum 3 Wochen. Bei tieferen 
Pensen verlängert sich der Einsatz ent-
sprechend. Der Preis bleibt gleich.

Ressourcenabklärung 3 500 4 Wochen Der Preis bezieht sich auf eine 
4-wöchige Ressourcenabklärung 
unabhängig vom Pensum.

Arbeitsintegration
Angebot Kosten (CHF) Zeitraum Bemerkungen

Interne Arbeitseinsätze (Gruppenprogramme)

Tasteria – Restaurant und Catering 2 325 pro Monat
Paprika – Restaurant und Catering 2 325 pro Monat
Riedbach – Restaurant und Catering 2 325 pro Monat
Züri rollt
Velostation 775 pro Monat
Werkstatt 2 325 pro Monat
Brockito 2 325 pro Monat
Handwerkstatt 2 325 pro Monat
Optionale Zusatzmodule ergänzend zu einem internen Arbeitseinsatz

Programmbegleitende Deutschförderung
im Kurssetting 

395 pro Monat Steht für alle internen Arbeitseinsätze  
ausser Handwerkstatt zur Verfügung

Bewerbungscoaching 800 pro Monat Steht für alle internen Arbeitseinsätze  
ausser Handwerkstatt zur Verfügung

Nachbegleitung nach Stellenantritt 640 pro Monat Steht für alle internen Arbeitseinsätze  
ausser Handwerkstatt zur Verfügung

Externe Arbeitseinsätze

GEP Soziale Integration 450 pro Monat
GEP Berufliche Integration
Arbeitseinsatz inkl. Begleitung 890 pro Monat
inkl. Bewerbungscoaching 1 450 pro Monat
Nachbegleitung nach Stellenantritt 640 pro Monat

Branchenqualifizierung
Angebot Kosten (CHF) Zeitraum Bemerkungen

Pflegekurs
Schulungssemester 17 450 pro Semester
Lerneinsatzsemester 7 025 pro Semester
Reinigungskurs
Schulungsquartal 10 225 pro Quartal
Lerneinsatzsemester 7 025 pro Semester
Gastrokurs

Praxisteil Paprika, Riedbach, Tasteria 2 325 Mind. 6 Monate, Angebot entspricht 
den Gastronomieprogrammen unter 
Arbeitsintegration, interne Arbeits-
plätze

Theorieteil 3 990 alle Kursmodule 12 Kursmodule insgesamt
PvB Gastronomie  
(Workcenter)

2 720 pro Monat Tätigkeitsbereiche: Küche, Service, 
Wäscherei, Reinigung
EG-AVIG, Kantons- und Gemeinde- 
anteil je CHF 1 360

PvB Industrie  
(Workcenter)

3 496 pro Monat Tätigkeitsbereiche: Metallbau/ 
Mechanik, Holzverarbeitung
EG-AVIG, Kantons- und Gemeinde- 
anteil je CHF 1 748



Vermittlung in den Arbeitsmarkt
Angebot Kosten (CHF) Zeitraum Bemerkungen

Arbeitsintegrationscoaching
Für Personen mit Arbeitsmarktpotenzial 1 160 pro Monat Bis Vermittlung in den Arbeitsmarkt
Für Personen mit Ausbildungspotenzial 1 160 pro Monat Bis Vermittlung in den Arbeitsmarkt
Für Personen mit sich manifestierenden  
psychischen Belastungen

1 160 pro Monat Bis Vermittlung in den Arbeitsmarkt

Für Gut- oder Hochqualifizierte 1 160 pro Monat Bis Vermittlung in den Arbeitsmarkt
Modul 3 (Bewerbungsunterstützung
und Nachbegleitung)
Bewerbungsunterstützung 900 pro Monat Bis Vermittlung in den Arbeitsmarkt
Nachbegleitung 640 pro Monat Bis Vermittlung in den Arbeitsmarkt

Brückenangebote
Angebot Kosten (CHF) Zeitraum Bemerkungen

Trampolin Basic
Jugendliche und junge Erwachsenen  
aus der Stadt Zürich

18 Plätze Besondere städtische Integrations-
leistungen

Subjektfinanzierte Personen 3 175 pro Monat
Integration Intensiv
Jugendliche und junge Erwachsenen  
aus der Stadt Zürich

28 Plätze Besondere städtische Integrations-
leistungen

Subjektfinanzierte Personen 3 175 pro Monat

Formale Abschlüsse  –  Begleitete Ausbildungen
Angebot Kosten (CHF) Zeitraum Bemerkungen

Schreinerpraktiker*in EBA (Workcenter)
1. und 2. Lehrjahr 5 550 pro Monat Im Tarif inbegriffen sind Lohnkosten 

der Lernenden (inkl. Lohn- und  
Sozialversicherungskosten)

Restaurationsfachangestellte*r EBA, Küchenangstellte*r EBA (Restaurant Riedbach und Catering)
1. und 2. Lehrjahr 5 550 pro Monat Im Tarif inbegriffen sind Lohnkosten 

der Lernenden (inkl. Lohn- und Sozial-
versicherungskosten)

Zusätzliche Kosten für:
	— Arbeitsschuhe
	— Messerset für die Abschlussprüfung
	— Laptop bei digitalisierter Ausbildung

Begleitete Vorlehre Fahrradmechaniker*in (Velowerkstatt Züri rollt)
1 Jahr (August bis August) 3 340 pro Monat Im Tarif enthalten sind: 

	— Programmkosten Velowerkstatt 
Züri rollt: CHF 2 250 pro Monat  
(= akkreditiertes Angebot, entspre-
chend kann dieser Betrag durch die 
Integrationspauschale finanziert 
werden)

	— Begleitpauschale: CHF 500 pro Monat
	— Lohnkosten der Lernenden: CHF 
590 pro Monat (inkl. Sozialversiche-
rungsleistungen und 13. Monats- 
lohn), Überbetriebliche Kurse, 
Schulmaterial, Arbeitskleidung

Für detaillierte Auskünfte und Kontaktpersonen besuchen Sie bitte unsere Webseite  

http://www.aoz.ch/

